**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XVIII. Et egressus est rursum ad mare, omnisq[ue] turba uenibat  
ad eu[m], ac docebat eos. Et cùm præteriret Iesus, uidit Leui, Alphæi  
filium, sedentem ad telonium, & ait illi: Sequere me. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

hanc nobis per Euangelij prædicationem offerre, cui quoquoct credunt, salutis huius consortes reddantur.

Porrò ad his toriam redeamus, quæ totius negotijs exiit paucis comprehendit. Paralyticus vires Effectus et fru-  
tus surgit, collit lectum suum, domum a suis reuertitur, & Deum glorificat. Populus vero rei eius miraculi.  
nominare attonitus, ipse eriam Dei potentiam & bonitatem celebrat, nec scribarum auctoritate mó-  
luntur, quos hoc Christi factum calumniari audierant. Quæ exemplo docemur, quid eos facere de-  
cet, qui vel semetipos per Christum restitutos sentiunt, vel illius bonitate & salutifica virtute alios  
reficiunt. Surgant e lectis peccatorum, & vita iniutiliter vel etiam male transacta penitentia  
egat. Quia enim nos progessta est, & Christus sua luce diem mundo intulit, Iucis filios se esse memi;  
Roman. 13. immo in luce decenter & compostè ambulet, nec turpia tenebrarū opera sedentur. Interim Deum Ephes. 5.  
glorificant, & huic omnem sua restituções atq; salutis laudem tribuant, nec illos Christū proficeri  
pudat coram mundo hoc corrupto & adultero. Poterant hec copiosius tractari, sed quia sepius oc-  
currunt, & quod modo obiter attingi sufficiat. Oremus autē Deum patrem misericordiae, ut nobis etiam  
per filii sui Iesu Christi meritum mederi dignetur, ut vera gloria ipsius vas facti, in illo & cum illo  
perpetuo viuamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

## H O M I L I A X V I I I .

Et egressus est rursus ad mare, omnisq; turba ueniebat ad eum, ac dō  
cebat eos. Et cùm præteriret Iesus, uidit Leui, Alphæi filium, sedentem  
ad telonium, & ait illi: Sequere me. Isq; surgens fecutus est eum. Et fa-  
ctum est, cùm accumberet in domo illius, multi etiam publicani & pec-  
catores simul discubebant cum Iesu & discipulis ipsius. Erant enim  
multi, qui fecuti fuerant eum.

Dñus Apostolus ad Timotheum suum scribens, magna cum autoritate prouinciat: Certus Argumentum  
firmitate & dignitate quem omni studio amplectamur, quod Christus Iesus venit in mundum, ut pec-  
catores saluos faceret. Consentient his, quæ passim in scripturis exhibita nobis in Christo Dei g̃ra sensis loci.  
ta dicuntur, & quod ipse Christus peccatores ad se vocat, & ad se venienteibus resocillationē pollicit.  
1. Timothei 1.  
At quia peccatorū conscientia gravior est, quam ut verbis facile leniri posset, promissiones istas  
Matt. 11. 18.  
Iohann. 7.  
exempli hanc obscuris confirmari oportet. Multa ergo eius generis in Euangeliō proponuntur, in-  
uit que non patrem loco censi debent, quæ apud Capernauas edita sunt. Nam ixs, esti corrupti-  
fimi & ingratisimē essent, Christus familiariter conuersari voluit, miracula inter illos edidit pluri-  
me, quibus & suam potentiam & Dei erga iplos bonitatem declaravit, paralyticu qui propter pec-  
cata sua cruciabatur, remissionem peccatorum magna liberalitate obtulit, & nunc populo ad se con-  
currenti salutis doctrinam sedulū proponit, neminem illorum fasidens, licet catas muleas & gra-  
ves habet. At memorabile cum primis est, quod in Matthæi (quem Marcus Leui nominat) voca-  
tione proponitur: in cuius confideratione nobis eu diligenter versandum erit, quod illud à tribus E-  
Luce 5.  
uangelio spiritus sanctus describi voluit: nimirum quod nostra tum consolationi tum institutioni  
parvum teruitur scire.

Primo omnium autem Matthæus hic, sive Leui, confiderandus venit, qui ad telonium sedisse, et Matthæus pu-  
blicanus. illuc à Christo vocatus esse dicitur. Fuit ergo ex publicanorum ordine, & (sicut ex circumstantijs  
conspicere licet) ex eo quæstori opulentissimi factus erat. Solebant enim publicani rectigalia publica  
reuum, que postquam in suam potestatem redigissent, nouis indies artibus angelabat, conuentibus  
inter Romanos, qui inde rectigalia pluribz locandi occasionem arripiabant. Ei si verò apud Roma in oratione pro  
nos maxime esset illius ordinis dignitas, adeo ut florem Romanorum equitum, ornamentum ciuitatis Plancio.  
in & republica firmamentum illi contineri Ciceru testetur: apud Iudeos ramen muleas nominibus  
infusi & infantes erant, maximè si qui ex illorum gente oriundi essent, qualem Matthæu hunc fuisse  
ex nomine et patria denominatione pater. Erant enim Romane tyrannidis ministri, que Iudeis in-  
digna & iniquissima videbatur, cum illi Dei populus & peculiari tenueri vellent. Et vi modò mo-

mimus, nos atque insolitus exactionibus miseram plebem gravabant, que sub illis sua erga Deum inobedientia atque ingratitudinis penas luebat. Interim infatibilem illorum auaritiam & metes ab omni humanitate alienissimas esse oportuit, qui suam operam contra gentiles (sic, iudeos) Dei populum, prophani & impuri Romanorum imperatoribus locabant, & ab his impensis cum suis usurariis artibus gravius & acerbius reddebat. Quod si cum nostri seculi hominibus conferre libeat, eadem ferè fuit publicanorum conditio, que eorum bodes, qui patria ab hostiis deuicta & oppressa, presides in ea fiunt, & priuaci quæstus causa in conciues nos tyramide exercevit. Vel etiam monopolarum, qui ubi omnes alius generis merces coemerunt, illarum pretium pro arbitrio augere solent: qui et ipsi Regibus quidem ob pecunias gravissimi, miseri vero corudem subditis molestissimi sunt, & plane intolerabiles. Ex horum (inquam) ordine Mathieus fuit, quem tamen Christus in ipsa auaritia & iniquitatibus officina sedentem vocare voluit.

**Christus peccatores non fastidire.** Pater hinc quod initio diximus, Christum peccatores non fastidire, sed illos salutis via, quod publico peccatis infames in illorum ordinem aspicer, quos Euangelij & salutis doctrinæ constituunt, id est factum putabimus, ut eò certior nobis esse posse gratia & misericordia Deiphanus, quando singularia eius exempla in ipsis Euangelij preconibus habentur. Ita Paulus suam ipsam vocationem exponit, se peccatorem omnium maximum esse factum, gratiam vero contumecutum, ut publicum esse gratia in Christo credentibus exemplar. Quin ipse Christus communiter reputari, & medium inter latrones crucifigi voluit, ut ipsius meritorum ad peccatores pertinueremus. Hinc nobis in tentationibus consolacionis argumenta perenda sunt. Interim meminerimus, nobis quoque ex merita gratia salutem obtinere, nec aliquid in nobis meritis esse, propter quibus salutem deberi dicamus. Eadem enim omnium nostrum, que Mattheus, conuicte, quæ per Euangelij predicationem ad regni Dei commercum vocamus. Sedemus igitur omnes peccatorum officina, dum alius libidini, alius vindictæ cupiditati, alius auaritia, alius ambitione, alius intemperantia indulget, & ita tenebrarum principi diabolo gratissimum seruitus prelimes, de animarum salute nihil aut parum caritatis. Nec alia illorum ratio est, qui circa salutem suam quidem occupati sunt, interim vero suis ipsorum aut aliorum meritis confidunt, & nequaquam corradiunt, quod in diuini iudicij conspectum afferant. Quos longè superant, qui opera somptuosiorum commenti sua merita alijs diuendunt, vel nugas potius, que non alio quam humanarum conditionum fulcro nituntur. Si certe ad telonium sedent omnium impissimum, cui Dei regnum non solum operum meritis, vel auro & argento redimi posse arbitrantur. Magna ergo est Divinitus, qui talibus regnum suum & salutem offerte dignatur, quam nos è ardenter completi deus, illa nos indigniores esse sentimus.

**Mathieus Christum vocantem sequitur.**

At qui huius quoque exemplum in Mattheo proponitur. Is mox relictis omnibus (n'Luci late) surgit, & Christu sequitur. Quod haud vulgare factum esse patet, si quam multa causarum possint coniungeres. Erat enim reliquendus quæstus longè puerum, nec ipsian aliquam fidem offerebat, non quæ se cōmode, aut saltu tolerabiliter vivere posse videtur. Deinde Christum sequitur, qui omnibus abiturus esset, incertus erat. Nec magnum quid sperare licet ex eo, quem magistratus iniungit exosum esse nouerat. Meruenda item erat Romanorum præsidū indignatio, quibus ille serviebat, sicuti inuidia, odium, concititia, & quæcūq; mundus hic aduersus eos tentat, quos abs se disficiat. Quas ergo quamq; varias cogitationes in ipsius animo oborat, sicuti putabimus? At explosus contemptus illius omnibus absq; mora surgit, & Christum sequitur. Immitentur hunc quaque per Euangelij predicationem sese à Christo vocari sentiunt. Surgant ex peccatorum officina, & pristina carnis studia, quæstusq; sima licet, relinquant. Non blanditijs peccatorum, non mundi exempli, non fastidio, infamia aut paupertatis metu, nec ullis alijs rationibus quas caca & suippus amanti caro foggit, sese impediti aut retinerti patientur. Sed hoc fidei proprium esse meminerint, quod omnem suum atque intellectum sub verbi diuini obedientiam capiendum ducit. Cur enim carnis rationes audiatur, qui Christum sibi à Deo sapientiam factum esse credit? Cur aliqua incommoda merent, qui Deum diligenteribus omnia ad bonū cooperari nouit, et Christi promissionibus instrutus, pilos etia suo a Deo immoratos esse, nec sibi quicquā defuturā intelligit? Tale certe Abramam quoq; scriptura proprie, qui ad Dei vocationē abq; mora patrios lates & cognitionem suā riniuersam reliquit, est quod tam

**2. Corin. i.  
Rom. 8.  
Matt. 10.  
Luce 12.  
Gene. 12.**

Dein  
a m  
com  
cof  
m  
cof  
a exer  
um p  
fuit, qu  
vella, d  
Deiphob  
sciam ip  
reverent  
cum quo  
etimologi  
mentem  
ter quod  
fatuus  
& redi  
famili  
narratio  
rum nol  
rebat, q  
qui expon  
it iniqui  
tudine, q  
ne fidei  
non fave  
auit, q  
audiat, q  
Domi  
a proprie  
tate, q  
cetera

terrarum perueniunt ut effer, ignoraret. Tales sectatores & discipulos Christus requiriunt, qui nec do- Luce 9.

infidicis prius valedicant, nec parentes sepeliant, sed uno ipso contenti, ab ipsius nutu & voluntate uti pendeant. At & infelices nos, qui his potissimum, quantum nobis deficit, experimur. Audimus quidem vocantem nos Dominum, & quid eidem debeamus, certò scimus: cunctum tamen, eò quidem carnis rationes admittimus, & cum absque consilio & ratione agamus ferè omnia, hic consilio & prudenter vii confueimus, ubi illa minimè locum habent, sed nuda & simplex fidei obedientia regur.

Interim eluet hic simul, quanta diuinæ vocatiois virtus sit. Nam si carnem antias, nunquam Virtus diuinæ sequitur illa vocantem Dominum, sed semper quod causetur inueniet, maximè si diuinitas accedat, vocatiois, quorum ut possit periculi plena est, ita ad recinendos hominum animos, ne Christum pauperem & genum sequantur, efficacissime sunt, & plusquam adamantis vinculis constrictos tenent. Ac facile omnia vincit Deus, & qua huic solidi unitur fides. Potest hoc in Christo omnia, & eadem Philip. 4. virtutis nostra est, qua mundum vincimus, & quaeunque in mundo sunt. Minimè ergo de iis depe- 1. Ioan. 5. radum est, quos magnus & mulieris remor impedit videmus. Nam & Christus diuites quidem Matth. 19. difficulter regnum catorum ingredi ait, sed idem apud Deum possibile esse testatur, quod hominibus factum impossibile est. Et Iudas propheta lupos, leones, virgos, apides & basiliscos, id est, homines Isaia 11. admodum plane & à Dei regno alienissimos per Christi verbum & spiritum curiantur fore praedicti, ut in eis ipsius mites & pacifici agregentur. Nec exempla defuntum sum vetera tum noua, que subiungimus, multum ex iis consolationis habebimus.

Porrò Mathewus Christum rna cum suis discipulis domum suam deducit, & illic convivio exci- Matthew Christus pia, ad quod plurimi publicani & peccatores confluerunt. Atqui idem ille prius omnia reliquissi- stum convivio citur. Ratiū ergo patet, quomodo sua omnia Apostoli reliquerint: Animo nimis, & quatenus meo ignorabat, postulabat, non quod nefas ducerent illis viri, si quando hoc salua pietate fieri posset, ratiōne alibi non semel monuimus. Praefat autem hic singulas personas ex ordine inspicere.

In Mattheo gratitudinis exemplum habetur, que fidei perpetui coniuncta esse solet, & externis Gratitudinis inique officijs se exerceat. Cur enim non Christum in domus suas recipiant, & eidem sua omnia offere exemplum, rat, qui illum iam animis totis complexi sunt, sed, totos illi conferarunt? Gratitudinem certè debent benefactoribus gentes intellexerunt, inter quas Persæ ingratias pœnam capitalem constituerunt, dixi Aishenenses vero libertus à patrono ingratis crudelis coniunctus, iure libertatis excubebatur. Supradicto te diebat index) babere ciuem tanti maneris impium & stimularem. Nec adduci possum, ut credam viri virilem, quem domi sceletum cerno. Abi igitur & ego seruis, quoniam liber esse necessari. Quod exemplum virinam expenderent, qui Christi beneficio è peccati feruitute manumisisti, se ut impratisimos probent, dum pro illo nec labores aut sumpus sustinere, nec colla pericula subire volunt. Indagi sunt libertate filiorum Dei, quam tanto pretio nobis illi acquisirent. Longè aliud mentis est, ut fidelibus qui cum Christo intelligant se omnia debere, ipsis nullorum vel sumptuum vel laborum penicerit, modo illi officium gratum præstare posint. Hinc est, quod Lazarus quoq. & Simon, Luc. 10. diebentur ciues, Christum crebro excepisse leguntur. Nobis autem illorum exempla imitanda 10an. 11. 12. sunt, ut ipsi quoq. Christum, licet corpore in celis agat, hospitem & coniuiam habere studeamus. Id primum per fidem sit, quia nos ipsis Christo cibum juuissimum propinamus, dum nos illi totos addis- 10an. 4. amus. Nam men cibus (inquit) est, ut faciam quod vult is qui misit me, & perficiam opus eius. At ut homines saluos faceret, missus est. Ergo qui salutem, quam nobis offert, fide amplexantur, il- lum cubant & coniuvio excipiunt omnium lauissimo. Ita enim sua corpora simul & animas, studia dent & dilectiones omnes illi offerunt, & ipsius voluntati accommodant. Deinde Christum excipiunt, qui membra ipsius, fideles nimis um egenos & inopes, hospitio & mensa dignantur. Hos enim ita fibi sufficiunt, ut in illos conferamus charitatis officia, que in ipsum collaturi eramus, in terris age- ra, & quod illis conferimus, in suas rationes se ascripturum pollicetur. Matth. 25. & 26.

Præterea charitatis est, quod salutis in Christo socios habere cupit Mathewus, qui illi hactenus Charitatis officiū maritū & scelerum socij fuerant. Solet autem fides per charitatem operari, cum quod hominū mem- ter totas in Dei amorem rapit, cum quod credentes omnes in Christo unius & eiusdem corporis mem- bras facit. Quia ergo Dei amore fideles flagrant, quād plurimos in Dei cognitionem venire et saluari Galat. 5.

vellent, sed quod hoc ad Dei gloriam facere intelligant. Et hoc evidens regenerationis argumentum. Ea enim carnis nostra philausia est, ut solis nobis bene esse cupiamus, aliorum vero felicitati inimicorum agimus. Quoiquot ergo omnes homines salutis & supremae felicitatis in Christo socios habemus, ne illi ingenitam carnis corruptionem excuerint, sed omni renatus & alios factos esse telatur. Arguitur igitur hoc exemplo illorum fœcordia, qui cum Christiani haberi vident, sed debunt, que nam sit aliorum hominum conditio, quin securi omnium aliorum salutem negligant, nisi ipso ubi Euangeli prætextu voluptrari liceat.

Publicani Mattheo conuersantur.  
Matth. 21.

Non minorum verò laudem publicani reliqui merentur, qui illum accedere dignantur, quem defecisse vident. Fuit ergo in illis quoq; salutis studium, à quo procul aberant pharisei, et quod haec ipsorum iustitia considererent. Et impletur Christi dictum, quo publicanos & peccatores facilius & cito quam phariseos regnum Dei ingrediuntur. Et item alieni sunt publicani ipsi ab illorum moribus qui scelerum socios, si qui penitentiam agant, odire & defensione accusari solent. Unde plorata impietatis indicium est, quando ne in alijs quidem penitentiam a quo animo farepserunt.

Postremo Christus obseruandus est, qui publicanorum conuiui interesse dignatur. Si cum hoc evidens bonitatis ipsius argumentum est, sita se nobiscum solidè in gratiam reare testatur. Atiquitus enim conuiui amicitie & benevolentie induita fuerunt, nec hodie probantur, quoniam mensam suam aliquos inuitant, interim odi scintillat sub pectora fouent. Id quod in Christi locum habere nequit, qui ipsissima est veritas. Faciunt hoc promissiones, quibus ad se conuerteri salutem solidam & peccatorum sine offensarum auctoritate pollicetur. Errant ergo, qui territas consimilis ad noua quedam expiationum & satisfactionum genera ablegant, ex quibus maiores terror coniungunt. Agnoscamus nos Dei bonitatem, & ad salutis consortum vocantem constanti fide sequentes, ut calefiant mensa olim coniuua esse possimus cum Domino & salvatore nostro Iesu Christo, inquitur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.